O R YG .: ADW O , D 13 k. 129. Na odwrocie adres, ślad pieczęci; adnotacja: Redditae 4 
Octobris 1564 H eilspergi  non eget responso.

Servitiorum et orationum nostrarum fideli ac diligenti commendatione 
praemissa. Quae nobis Venerabilis D-nus Valentinus Kuczborski coadiutor 
archidiaeonatus Pomeraniae in ecclesia W ladislaviensi1 ab Ill-ma et R-ma 
Celsitudine V-ra una cum literis attulit, gratissima fuerunt. Et secundum 
ea, quae commendatio Ill-mae et R-mae Celsitudinis V-rae seu potius 
iussa de eius persona exigebant, ac virtus eius merebatur, omnia sibi ex 
voto cesserunt. Et non solum ea, quae nostra potestate sponte fecissemus, 
sed quaecunque etiam in votis Ill-mae ac R-mae Celsitudinis V-rae esse 
sciremus, id tam libenter faceremus quam quod maxime. In reliquo nos 
et servitutem nostram in clementiam Ill-mae ac R-mae Celsitudinis V-rae 
commendamus, quam sospitem et incolumem diutissime esse Ecclesiaeque 
Dei praeesse peroptamus. Wladislaviae, 24 Augusti A. D. 1564. Eiusdem 
Ill-mae et R-mae [etc.] sacellani Praelati et Canonici totumque Capitulum 
ecclesiae Wladislaviensis.

295
FELIKS RELSKI DO HOZJUSZA

Włocławek, 24 sierpnia 1564

R e lsk i1 sławi wielkość kardynała, dziękuje za trud poniesiony w obronie Koś
cioła.

OR YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1541—1544. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i adnotacja: 
Redditae 4 Octobris 1564 Hei lspergi, non eget responso a.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, Domine et Domine 
gratiosissime. Servitiis meis et orationibus licet indignis, assiduis tamen, 
in gratiam mihi desiderabilem humiliter et diligenter commendatis.

De ea digna sublimatione, ad quam 15 tuam Ill-mam et R-mam P. eius 
praeclarissima, specialis et illata virtus evexit in altisque sedibus colloca
vit, vehementer gaudeo laetorque et pro cordis mei desiderio iubiloque 
dulci maerore contabesco, ne dum enim mihi, verum etiam omnibus, de 
tanto prudentissimo et doctissimo viro exultandum convenit et Deo omni
potenti gratiarum actiones agendae pro suo singulari et assiduo studio 
continuoque labore, quo sanitati non parcendo Rempublicam Ecclesiasti
cam ab eius aemulis strenuus defendit et tutatur. Id enim tuae Ill-mae et 
R-mae P. elaborata in multaque librorum volumina redacta et in publi
cum edita clarissime testantur, ab ulteriori merito debita fiendaque [s] 
laude me contineo, quam illis qui altius sapiunt, propagandam relinquo, 
pro qua V-rae Ill-mae et R-mae P. diuturna et felicissima sanitate, licet 
indignum eiusdem mancipium. Deum omnipotentem eiusque Sanctissimam

1 Por. Ad  historiam ecclesiasticam Pomeraniae apparatus pauper. Wyd. B. C z a 
p l a .  1912 s. 79— 80. Fontes X V I. Towarzystwo Naukowe w Toruniu.

1 Feliks Relski (zm. 1565), kantor kapituły włocławskiej, doktor praw. Por. 
S. C h o d y  ń s  k i :  B iskupi sufragani włocławscy. K T  1905 R. z. 3— 4 s. 15— 16.
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Matrem Virginem Mariam sanctosque eius supplex iugiterque exoro. 
Cuius gratiae me diligentissime commendo. Ex Wladislavia, ipso die festo 
sancti Bartholomaei Apostoli [24 VIII] Anno Domini 1564.

c-  Eiusdem V-rae Ill-mae et R-mae P. humile et perpetuum manci
pium Felix Relski Cantor Wladislaviensis

manu sua subscripsit c.
a   W rkpsie responsum. 
b  W rkpsie atquam.

c—c Własnoręcznie.

296
PAW EŁ W ATT DO HOZJUSZA

Kraków , 25 sierpnia 1564

Prosi Hozjusza o radę i o potwierdzenie dyspozycji rzeczami po zmarłym bracie 
(Janie Watt). Przesyła pewne rękopisy Hozjusza i Kuczborskiego, podarunek od żony 
oraz inne rzeczy zakupione kardynałowi w Krakowie. Relacjonuje jak wypełnił po
lecenia Hozjusza dotyczące różnych zakupów, m.in. książek.

ORYG . AU TO G RF: ADW O , D 10 k. 165. Na odwrocie adres, ślad pieczęci i chaotyczne 
adnotacje nie związane z treścią listu, pisane dwiem a rękami. Adres pobrudzony atramentem.

Reverendissime in Christo Pater, Illustrissime Domine, Domine cle
mentissime. Per R-m um D. Drzewiczky 1 Ill-mae atque R-mae P. V-rae 
quae hic gesta sunt descripsi ac de obitu fratris m e i2. Quae vero nunc 
aguntur, ex literis affinis m e i3 cognoscet, describet enim omnem rem ac 
petet, quoniam ratio iam missa est, quo Ill-ma atque R-ma P. V-ra manu 
sua subscribat, aut manu propria scribat rationem integram iam redditam 
esse post obitum fratris, ideo nos tres 4 egemus, quoniam puella sub tutela 
iam est, nos vero omnem nostram rem integram esse cupimus, propter 
rationem, denique a affinis literis, nos tres petimus ab Ill-m a atque R-ma 
P. V -ra consilium b, quod autem illud erit ex eiusdem literis Ill-ma atque 
R-ma P. V -ra cognoscet, loco enim patris Ill-mam atque R-mam P. V-ram 
habemus, calamo etiam committere non audeo.

Mittimus etiam ego et affinis pannum Italicum, ita ut R-ma atque 
Ill-ma P. V -ra suis literis mandavit, et aromata sicut dominus Mako- 
w ieczky5 mandavit, ex chedula manu mea scripta Ill-ma atque R-ma 
P. V -ra cognoscet o. Mitto etiam tam manu Ill-mae atque R-mae P. V-rae 
propria quam D. Valentini Cuczborsky [scripta] in duobus fasciculis, ex 
mandato eiusdem Ill-mae atque P. V-rae c quod ex cista eiusdem 
accepi ~c hoc feci. Mitto etiam literas, quas a filiolis 7 accepi, nullam ta
men rationem. Scripsi eis sicut Ill-m a atque R-ma P. V-ra in mandatis 
dedit, non tamen Italice, careo enim lingua cl aut ignoro Italicam. Ego equi
dem non adeo addictus sum uxori meae, quo plane immemor sim pro
missi, partim enim ex fratris obitu maestus fui, partim quod nullas literas 
habui, misi tamen per R-mum D. Drzewyczky, nunc vero etiam mitto,